lemeprev

ATA DA 19 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS

5
ancoanos

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, reuniram na sala

de reuniões da sede do LEMEPREV, situado à Rua Joaquim de Góes, n° 665 -

Centro - Leme - SP, às nove horas e quinze minutos, os membros do Comité de

Investimentos, constatando a presença de todos. Em pauta a análise dos

Fundos: GERAÇÃO FUTURO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES

PROGRAMADO IBOVESPA ATIVO, CNPJ.n°7.972.299/0001-95, administrado por

Geração Futuro Corretora de Valores S.A., gerido por GF Gestão de Recursos S.A.

e Custódia BANCO Bradesco S.A. (Arts. 3° a 7°-Regulamento). O fundo objetiva

superar a rentabilidade do índice Bovespa no longo prazo, observados os riscos

de flutuações desse indicador, não constituindo, em qualquer hipótese, garantia

ou promessa de rentabilidade por parte do Administrador. A seleção de

empresas será feita em função do diferencial existente entre seu valor

económico intrínseco baseado em análise fundamentalista e seu valor de

mercado. O FUNDO tem como principal fator de risco a variação de preços de

ações admitidas à negociação no mercado à vista de bolsa de valores ou

entidade de mercado de balcão organizado, sendo que 67%, no mínimo, de seu

património líquido deverão ser compostos por ações admitidas à negociação em

bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão organizado, bónus ou

recibos de subscrição e certificados de depósito de ações admitidas à

negociação em bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão organizado.

Indicador de Desempenho IBOVESPA. Taxa de Administração de 4% sobre o

património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso, de saída e Taxa de

Performance (Art.30 do Regulamento). A data de início do Fundo foi em

11/05/2006, a aplicação mínima é de R$100,00. O pagamento do resgate será

efetuado em moeda corrente nacional, no 4° (quarto) dia útil seguinte ao da

conversão de cotas (D+4) (Art.47). Conforme dados do site da CVM - Comissão
'o>

de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 22.702 cotistas e património £

líquido de R$420.465.057,66 até a presente data. A composição da carteira do

fundo é de Ações (95,20%), Operações em Títulos Públicos (0,11%) e Cotas de *

(19)3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br C^r^i
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

lemeprev

5
tincoanos

Fundos Investimentos 409 (3,22%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5 o

fundo está classificado 4 (Arrojado). As rentabilidades dos últimos anos são:

2011=-16,81, 2012=5,11%, 2013=9,36%, 2014=3,42%, 2015=0,69% e 2016=-11,02%.

A Consultoria RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte

de tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 6,5916. O referido Fundo encontra-se

enquadrado no Artigo 8°, l, da Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. GERAÇÃO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CNPJ.n°.1.675.497/0001-00,

administrado por BRB Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., gerido

por GF Gestão de Recursos S.A. e Custódia Caixa Económica Federal (Arts. 3° a

7°-Regulamento). O fundo objetiva superar a rentabilidade do índice Ibovespa no

longo prazo, observados os riscos de flutuações desse indicador, não

constituindo, em qualquer hipótese, garantia ou promessa de rentabilidade por

parte do Administrador. A seleção de empresas será feita em função do

diferencial existente entre seu valor económico intrínseco baseado em análise

fundamentalista e seu valor de mercado. O FUNDO tem como principal fator de

risco a variação de preços de ações admitidas à negociação no mercado à vista

de bolsa de valores ou entidade de mercado de balcão organizado, sendo que

67%, no mínimo, de seu património líquido deverão ser compostos por ações

admitidas à negociação em bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão

organizado, bónus ou recibos de subscrição e certificados de depósito de ações

admitidas à negociação em bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão

organizado. Indicador de Desempenho IBOVESPA. Taxa de Administração de 3%

sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso e de saída e Taxa

de Performance de 20% (Art.29 e 30 do Regulamento). A data de início do Fundo

foi em 18/06/1997, aplicação mínima é de R$50.000,00. O pagamento do resgate

será efetuado em moeda corrente nacional, no 4° (quarto) dia útil seguinte ao da

conversão de cotas (D+4) (Art.47). Conforme dados do site da CVM - Comissão

de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 168 cotistas e património líquido

de R$121.450.520,68 até a presente data. A composição da carteira do fundo é de

Ações (95,45%) e Operações em Títulos Públicos (4,3%). Quanto ao risco, numa

escala de l a 5 o fundo está classificado 4 (Arrojado). As rentabilidades dos

últimos anos são: 2011=-15,75, 2012=4,70%, 2013=11,93%, 2014=1,70%,

2015=1,17% e 2016—10,65%. A Consultoria RiskOffice analisou o nível de

confiança em 95 para um horizonte de tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 6,5888.

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

lemeprev

5
ancoanos

O referido Fundo encontra-se enquadrado no Artigo 8°, III, da Resolução CMN

3922/10 e 4392/14. GERAÇÃO FUTURO DIVIDENDOS FIA,

CNPJ.n°.11.898.349/0001-09, administrado por Geração Futuro Corretora de

Valores S.A., gerido por GF Gestão de Recursos S.A. e Custódia Banco Bradesco

S.A. (Arts. 3° a 7°-Regulamento). O fundo objetiva proporcionar aos seus cotistas

a valorização de suas cotas, no longo prazo, por meio de aplicação dos recursos

em carteira de ativos financeiros investindo em companhias abertas com

potencial de crescimento de longo prazo e que proporcionem boas perspectivas

de distribuição de resultados, através do pagamento de dividendos, juros sobre

capital próprio e outros direitos que serão incorporados ao respectivo património

do Fundo. O Fundo tem como principal fator de risco a variação de preços de

ações admitidas à negociação no mercado à vista de bolsa de valores ou

entidade de mercado de balcão organizado, sendo que 67%, no mínimo, de seu

património líquido deverão ser compostos por ações admitidas à negociação em

bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão organizado, bónus ou

recibos de subscrição e certificados de depósito de ações admitidas à

negociação em bolsa de valores ou entidade do mercado de balcão organizado.

Indicador de Desempenho IBOVESPA. Taxa de Administração de 3% sobre o

património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso, de saída e Taxa de

Performance (Art.30 do Regulamento). A data de início do Fundo foi em

01/06/2010, aplicação mínima é de R$5.000,00. O pagamento do resgate será

efetuado em moeda corrente nacional, no 4° (quarto) dia útil seguinte ao da

conversão de cotas (D+4) (Art.47). Conforme dados do site da CVM - Comissão

de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 3.487 cotistas e património líquido

de R$235.827.714,91 até a presente data. A composição da carteira do fundo é de

Ações (89,99%), Cotas de Fundos de Investimentos 409 (6,6%), Operações em

Títulos Públicos (0,13%) e Outros (3,28%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5

o fundo está classificado 3 (moderado). As rentabilidades dos últimos anos são:

2013=0,68%, 2014=8,38%, 2015—1,23% e 2016=-9,70%. A Consultoria RiskOffice

analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte de tempo de 21, Value-at-
ro

Risk (%) de 6,7949. O referido Fundo encontra-se enquadrado no Artigo 8°, III, da

Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FIA,

CNPJ.n°.11.898.280/0001-13, administrado por Geração Futuro Corretora de
x

Valores S.A., gerido por GF Gestão de Recursos S.A. e Custódia Banco Bradesco «

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.temeprev.sp.gov.br

lemeprev

5
cincoanos

S.A. (Arts. 3° a 7°-Regulamento). O fundo objetiva, a longo prazo, buscar a
valorização dos capitais investidos pelos cotistas, observadas as regras legais e
regulamentares em vigor, mediante de aplicação de recursos em carteira

diversificada de títulos e valores mobiliários, predominantemente em ações de
companhias com grande potencial de crescimento a médio e longo prazo,
dentro de sua atividade principal, as quais possuem gestão confiável,
selecionadas através de análise fundamentalista. O Fundo tem como principal
fator de risco a variação de preços de ações admitidas à negociação no
mercado à vista de bolsa de valores ou entidade de mercado de balcão
organizado, sendo que 67%, no mínimo, de seu património líquido deverão ser
compostos por ações admitidas à negociação em bolsa de valores ou entidade
do mercado de balcão organizado, bónus ou recibos de subscrição e certificados
de depósito de ações admitidas à negociação em bolsa de valores ou entidade
do mercado de balcão organizado. Indicador de Desempenho IBOVESPA. Taxa
de Administração de 2% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de
ingresso e de saída, constando Taxa de Performance de 20% do que exceder

100% do IBOVESPA (Art.30 do Regulamento). A data de início do Fundo foi em
01/10/2010, aplicação mínima é de R$10.000,00. O pagamento de resgate de
cotas do FUNDO será efetuado no 12° (décimo segundo) dia útil subsequente à
respectiva solicitação de resgate (D+12) (Art.49). Conforme dados do site da CVM
- Comissão de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 448 cotistas e
património líquido de R$62.389.660,49 até a presente data. A composição da
carteira do fundo é de Ações (93,22%), Cotas de Fundos de Investimentos 409
(1,45%), Operações em Títulos Públicos (0,12%) e Outros (5,21%). Quanto ao
risco, numa escala de l a 5 o fundo está classificado 4 (Arrojado). As
rentabilidades dos últimos anos são: 2013=9,57%, 2014=6,03%, 2015=-1,52% e
2016=-9,98%. A Consultoria RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para
um horizonte de tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 6,7028. O referido Fundo

f j
encontra-se enquadrado no Artigo 8°, III, da Resolução CMN 3922/10 e 4392/14.

<-M

Analisados os referidos Fundos, verificou-se não atendimento aos
credenciamentos legais até o momento. Este Comité conclui que o fundo
apresentado não está apto a receber aportes para investimentos, enquanto não
realizados os credenciamentos, além do mais, mesmo os desempenhos
apresentarem-se superiores ao IBOVESPA no período analisado, encontram-se

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

Lemeprev
aquém ao desempenho de fundos de renda fixa e também não atingem

rentabilidade correnspondente a meta atuarial de IPCA + 6%, verificando que nos

últimos 12 meses o retorno ficaram abaixo se comparados aos fundos como

CAIXA Fl BRASIL IDKA IPCA 2 A RF LP e Fl CAIXA BRASIL IMA B 5 TP RF LP, os

quais constam na carteira de investimentos LEMEPREV. Terminada a reunião às

doze horas e quarenta minutos e não havendo mais nada a deliberar, eu KARINA

HABERMANN, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais

membros presentes, para que seja disponibilizada ao Gestor e demais consultas.

SIANE GOMES BARBOSA

Presidente

ificação ANBIMÁ CPA 10

ÍINAHAE

Membro - Secretária

Certificação ANBIMÁ CPA 10

CLAUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Membro

Certificação ANBIMÁ CPA 10

MARCELO MARTINI
Agente Administrativo • LEMEPREV

RG n* 4fl.824.45M

(19)3573-7521
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro
CEP: 13610-108 - Leme/SP

CNPJ: 11.639.339/0001-59
contato@lemeprev.sp.gov.br
www.lemeprev.sp.gov.br

ancoanos